
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição EXTRA n°038/2023 de 01 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 6859/2023. 
De 1° de março de 2023. 

 
 

Súmula: “Altera a Nomenclatura de Chefia na 
Estrutura Administrativa do Quadro Próprio da 
Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande, 
referente ao artigo 1º do Decreto n. 3343 de 04 de 
março de 2013”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal, artigo 90, inciso I, alínea "a", bem como nos termos da Lei 
Complementar n. 199/2021 e de acordo com o processo administrativo eletrônico n. 
9.554/2023: 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º Fica alterada no bojo do artigo 1º do Decreto n. 3343, de 04 de março de 2013, na 
Estrutura Administrativa do Quadro Próprio da Prefeitura do Município de Fazenda Rio 
Grande as seguintes Chefias no tocante as respectivas Secretarias abaixo descritas: 
 

DE: PARA: 
Secretaria municipal de Planejamento 

Urbano Secretaria Municipal de Saúde 

Coordenação/Assessoria I – Apoio Técnico  Coordenação/Assessoria I –  Apoio Técnico 
a Engenharia  

 
Art. 2º As demais disposições constantes do Decreto n. 3343, de 04 de março de 2013, e 
suas alterações permanecem inalteradas. 
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 1° de março de 2022. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.01 17:00:09 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
DECRETO Nº 6860/2023. 
 De 1º de março de 2023. 

 
 
 

SÚMULA: “Exonera Comissionados do 
Poder Executivo Municipal e Nomeia 
Comissionado do Poder Executivo Municipal, 
conforme especifica”. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos 
moldes do processo administrativo n. 10.636/2023. 
 
 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1º Fica exonerada do cargo de Assessor Técnico II e Coordenador II da 
Secretaria Municipal de Saúde, a servidora: Lucélia das Graças dos Santos, 
inscrita no CPF/MF sob o n. 519.232.629-04, portadora da cédula de identidade n. 
1.156.625-63, SESP/PR, a partir de 1º de março de 2023. 
 
Art. 2º Fica nomeada para o cargo de Assessor Técnico II e Coordenador II da 
Secretaria Municipal de Saúde, a servidora: Alexandra Marcondes Teixeira de 
Lima, inscrita no CPF/MF sob o n. 034.312.919-10, portadora da cédula de 
identidade n. 7.657.304-2, SESP/PR, a partir de 1º de março de 2023. 
 
Parágrafo único. A servidora nomeada pelo caput, deste artigo, deverá: Assessorar 
nas indicações das dotações orçamentárias para pedido de empenho e processos 
de abertura de licitação; Analisar e controlar as dotações orçamentárias de acordo 
com as ferramentas disponíveis; Acompanhar e alterar o orçamento de acordo com 
as necessidades de cada ação de serviço público de saúde; Assessorar na 
efetivação dos estudos para o gerenciamento dos custos de cada equipamento 
público da Secretaria; Assessorar o Diretor Geral e o Coordenador Geral da Saúde 
na coordenação e monitoramento dos gastos com recursos específicos de 
programas relacionados a ações e serviços públicos de saúde Secretaria Municipal 
da Saúde;. Acompanhar a realização das despesas de convênios firmados de 
acordo com o plano de aplicação; controlar a distribuição financeira dos repasses de 
recurso de acordo com a sua fonte; Controlar e acompanhar a gestão financeira da 
SMS; Subsidiar as Prestações de Contas através da elaboração de relatórios 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

financeiro-orçamentários da Secretaria Municipal de Saúde; Executar outras tarefas 
correlatas, conforme necessidade ou a critério de seu superior. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com os efeitos a 
partir das datas supracitadas nos artigos anteriores, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 1º de março de 2023. 
 

 
 
 
 
 

 
Marco Antonio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.01 17:24:58 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA N.º 027/2023. 
De 1° de março de 2023. 

 
 

SÚMULA: “Destitui servidor público municipal 
efetivo de função de chefia e designa servidor 
público municipal efetivo para função de chefia, 
conforme especifica”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico 9.554/2023: 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Fica destituído o servidor, abaixo arrolado, o exercício de função relacionada 
na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula 

Local de 
Trabalho 

Função Destituída 
Destituição 
a partir de: 

Ismar Debatin 353.850 SMS 
Coordenação/ 
Assessoria I  – 
Apoio Técnico 

01/03/2023 

 
 
Art. 2º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula 

Local de 
Trabalho 

Função Designada 
Designação 
a partir de: 

Ismar Debatin 353.850 SMS 

Coordenação/ 
Assesssoria I –  
Apoio Técnico a 

Engenharia 

01/03/2023 

 
Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Assessorar o 
Secretário Municipal de Saúde, Diretor-Geral e Coordenador Geral da Saúde; 
Auxiliar no desenvolvimento de projetos topograficos da Secretaria Municipal de 
Saúde; Auxiliar no desenvolvimento dos termos de referência e cotação de área 
técnica da Secretaria Municipal de Saúde; Auxiliar no desenvolvimento de projetos 
elétricos e complementares da Secretaria Municipal de Saúde; Auxiliar no 
desenvolvimento de orçamentos para obras da Secretaria Municipal de Saúde; 
Auxiliar na verificação do uso e ocupação do solo urbano para equipamentos da 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

~ FAZENDA JIII. RIO GRANDE 
~ FAZENDA JIII. RIO GRANDE 

1 1 1 1 

1 1 1 1 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição EXTRA n°038/2023 de 01 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Secretaria Municipal de Saúde; Auxiliar na análise e aprovação de projetos na 
engenharia da Secretaria Municipal de Saúde; Executar outras tarefas correlatas, 
conforme necessidade ou a critério de seu superior. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
das datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

 
Fazenda Rio Grande, 1º de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:0431868891
7

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.01 16:59:30 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA N.º 028/2023. 
De 1° de março de 2023. 

 
 

SÚMULA: “Destitui servidora pública municipal 
efetivo de função de chefia conforme especifica”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico 10636/2023: 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Fica destituído o servidor, abaixo arrolado, o exercício de função relacionada 
na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula 

Local de 
Trabalho 

Função Destituída 
Destituição 
a partir de: 

Alexandra 
Marcondes Teixeira 

de Lima 
354.149 SMS 

Coordenação/ 
Assessoria I  – 

Apoio Contábil e 
Financeiro 

01/03/2023 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
das datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

 
Fazenda Rio Grande, 1º de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:043186889
17

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.01 
17:21:22 -03'00'

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

~ FAZENDA Jllill., RIOGRANDE 

1 1 1 1 1 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição EXTRA n°038/2023 de 01 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3
01/03/2023, 15:37 sistemas.fazendariogrande.pr.gov.br/ordem_diarias/tabs/modelo_diaria.php?fe=n&nr_oficio=11

sistemas.fazendariogrande.pr.gov.br/ordem_diarias/tabs/modelo_diaria.php?fe=n&nr_oficio=11 1/1

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARNÁ, no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº
6309/2022 de 18 de Março de 2022 e em conformidade com a Lei Complementar 95/2014 de 17 de junho de
2014, e suas alterações, do Decreto nº 4990/2019 e Decreto nº 5052/2019.

Resolve:

Art. 1º Ficam concedidas diárias aos(as) servidores(as) ou servidor(a) da Secretaria Municipal De Esporte, Lazer
E Juventude da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, as quais estarão à disposição e em serviço da
municipalidade, participando do(a) CAMPEONATO PARANAENSE JUVENIL DE HANDEBOL NA CIDADE DE
GOIOERE/PR no período de 18/03/2023 a 20/03/2023, conforme disposto no Processo Fly nº 11886/2023, e
tabela abaixo:

S.M. DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 11 / 2023 - DIÁRIA
DE 01 DE MARçO DE 2023

Súmula: Concede diárias aos
Servidores(as) ou Servidor(a) da Secretaria
Municipal De Esporte, Lazer E Juventude da
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio
Grande.

Nome CPF Cargo Matrícula
Qtde

Diárias
Valor da
Diária

Total das
Diárias

 FERNANDO LIMA DE
SOUZA 

 043.365.199-78  DIRETOR  351345 3 R$ 726,18 R$ 2.178,54

 WILLIAN FERNANDO
BATISTA 

 064.856.719-27 
 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA 
 352568 3 R$ 726,18 R$ 2.178,54

 CARLOS PEURY
DOMINGUES 

 044.189.969-23 
 ASSESSOR E COORDENADOR

 
 359428 3 R$ 726,18 R$ 2.178,54

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação.

Fazenda Rio Grande, 01 de Março de 2023.

PAULO EDUARDO DOS SANTOS

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude
Decreto 6309/2022

Portaria Nº 004/2023 – CAEP

De 28 de Fevereiro de 2023

                                                   

                                                                                                                                  
DIVULGA RESULTADO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  DE

FAZENDA  RIO  GRANDE,  ESTADO  DO  PARANÁ,  no  uso  de  suas  atribuições

conferidas  por  meio  do  Decreto  nº  6385/2022,  de  07  de  Abril  de  2022,  e  a

PRESIDENTE da  COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO  DE  ESTÁGIO  PROBATÓRIO  –

CAEP, no uso de suas atribuições conferida através da Portaria 093 de 18 de Junho

de  2020,  e  em  conformidade  com  a  Lei  Municipal  nº  47/2011,  e  Lei  Municipal

239/2004:

Resolvem: 

Art. 1º Divulgar o resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores

públicos  desta  municipalidade,  conforme  previsto  na  Constituição  da  República

Federal do Brasil de 1988, Lei Municipal nº 168/2003 e Lei Municipal nº 239/2004,

relacionados no Anexo I desta Portaria;

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 28 de Fevereiro de 2023.

Roberta Maria do Sacramento E. de Jesus Suellen C. Taborda V. De Lima

Secretária Municipal de Administração Presidente da CAEP

Decreto nº 6385/2022 Portaria nº 093/2020

Súmula: Dispõe sobre a Divulgação do 
Resultado de Estágio Probatório dos 
servidores da Prefeitura Municipal de Fazenda 
Rio Grande.                                     

ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO 
ESPINDULA DE JESUS

Assinado de forma digital por 
ROBERTA MARIA DO SACRAMENTO 
ESPINDULA DE JESUS 
Dados: 2023.03.01 15:15:56 -03'00'

ANEXO I – PORTARIA 004/2023

MAT. NOME CARGO SITUAÇÃO
358098 Karina Dos Santos Brenzink Martins Documentador Escolar Aprovado

358038 Nadya Lucian Valegurski Documentador Escolar Aprovado

357772 Adriane Ferreira Professor - 20 Horas Aprovado

357773 Aliane Aparecida Kovalski Professor - 20 Horas Aprovado

357860 Aline Nogikovski Professor - 40 Horas Aprovado

357795 Alvaro Fernandes Sotarelli Professor - 20 Horas Aprovado

357842 Ana Carolina Tavares Teixeira Professor - 20 Horas Aprovado

357811 Ana Leia Peres Professor - 40 Horas Aprovado

357803 Bruna Vicentini Professor - 20 Horas Aprovado

357776 Camila Garcia Clementino Professor - 20 Horas Aprovado

357788 Eliane Maciel Dutra Professor - 40 Horas Aprovado

357792 Elizabeth Sorrilha Garcia Professor - 20 Horas Aprovado

357802 Fernanda Ribeiro Dos Santos Professor - 20 Horas Aprovado

357854 Gabriela Bento Cordeiro Professor - 40 Horas Aprovado

357806 Gabrielle Carvalho Professor - 40 Horas Aprovado

357815 Gislene Vitor Carraro Professor - 40 Horas Aprovado

357816 Gleice Ellen Alves Da Silva Soares Professor - 40 Horas Aprovado

357778 Isadora Maria Dargel Da Silva Professor - 20 Horas Aprovado

357801 Jacqueline Andrea De Oliveira Professor - 20 Horas Aprovado

357771 Laiany Seifert Professor - 20 Horas Aprovado

357777 Marli Valentina Sperandio Kaiser Professor - 20 Horas Aprovado

357775 Nair Terezinha Auzani Lopes Professor - 20 Horas Aprovado

357796 Rosemara Stoco Bubniaki Professor - 20 Horas Aprovado

357809 Rosemeire Rodrigues Da Silva Rosa Professor - 40 Horas Aprovado

357804 Rosemeri Gonçalves Sobrinho Professor - 40 Horas Aprovado

357853 Silmara De Freitas Professor - 40 Horas Aprovado

357844 Tamires Feliciano Antunes Professor - 20 Horas Aprovado

357812 Vanessa Mariano Taborda Professor - 40 Horas Aprovado

357767 Adesewa Kissy Odara Duarte Da Cruz Awoyemi Professor - 40 Horas Aprovado

357805 Bianca De Lima Da Costa Professor - 40 Horas Aprovado

357848 Dirce Machaki De Oliveira Professor - 40 Horas Aprovado

357814 Kaoana  Batista Honorio Ribas Professor - 40 Horas Aprovado

357960 Evelin Kalinoski Psicólogo Aprovado

ANEXO II – PORTARIA 004/2023

357770 Antonia Maria Haluch Do Nascimento Técnico Em Enfermagem Aprovado

357867 Arthur Leon Mendonça Do Espirito Santo Técnico Em Enfermagem Aprovado

357966 Erika Lemgruber Ribeiro Psicólogo Aprovado

357501 Debora Bastos Trevisani Derbli Médico Clinico Geral - Plantonista Aprovado

357870 Camila Patricia Graciano Técnico Em Enfermagem Aprovado

357874 Kymberlyn Alves De Souza Técnico Em Enfermagem Aprovado

357774 Leandro De Oliveira Mendes Técnico Em Enfermagem Aprovado

357768 Melanie Ziasch Cardoso Farmaceutico Bioquimico Aprovado

357672 Ulisses Fernandes de Oliveira Neto Assistente Administrativo Aprovado

1 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

~ FÃZENDA 
RIO GRANDE 

~ - FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNIC!PAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

~ FAZENDA 
RIO GRANDE 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição EXTRA n°038/2023 de 01 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2021 - ID 3553 

 
LOCATÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
LOCADOR: ELISEU RODRIGUES COIADO; 
CPF: 431.790.029-72; 

  OBJETO: “Locação de Imóvel da Associação de Catadores de Materiais Recicláveis 
Comunidade Unida de Fazenda Rio Grande, localizado na Rua São Paulo, n° 600 - Matricula 
26.514, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.”; 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 04/2021; 
PROTOCOLO: 905/2023; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por um período de 12 
(doze) meses a contar 02/03/2023; 
VALOR TOTAL: Fica incluso ao valor global do contrato o total de R$ 7.887,48 (sete mil, 
oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos), para locação do imóvel pelo 
período correspondente passando a vigorar o valor de R$ 140.844,00 (cento e quarenta mil, 
oitocentos e quarenta e quatro reais);  
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 
 
 - Fica reajustado o valor do contrato retro tomando-se com base a variação acumulada do 
INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), calculado pelo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IBGE) sendo o índice apurado disponível até o momento é p referente 
ao mês de dezembro/2022 cujo percentual é de 5,9324% (cinco virgula nove mil trezentos e 
vinte e quatro décimos de milésimos pontos percentuais) 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2020 - ID 3377 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: C L ABREU JUNIOR LTDA (NOVA VIA TECNOLOGIA); 
CNPJ: 22.434.514/0001-98; 

  OBJETO: “Concessão de uso temporário de licença de software para Aplicativo de Talonário 
Eletrônico para Auto de Infração de Trânsito com seus acessórios correspondentes e 
Sistema Web de Gestão, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Governo.”; 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 06/2020; 
PROTOCOLO: 1684/2023; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato pelo período de 12 
meses a contar de 03/03/2023; 
VALOR TOTAL: O valor ajustado para o período correspondente R$ 73.000,00 (setenta e três 
mil reais) 
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023. 
 

Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 030/2023 - ID 3862 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: INOVA AMBIENTAL TRANSPORTES DE RESÍDUOS LTDA; 
CNPJ: 07.030.825/0001-06; 
OBJETO: “Contratação de Empresa para Prestação dos Serviços de Execução de Engenharia - 
Limpeza Urbana, Coleta e Transporte de Resíduos do Município de Fazenda Rio Grande”; 
FISCAL DE GESTÃO: Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz, matrícula 354.207; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Evellyn Renata Bereza Bueno, matrícula: 358.296; 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 123/2022; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 254/2022; 
PROTOCOLO: 50940/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 9.196.800,00 (nove milhões, cento e noventa e seis mil e oitocentos reais); 
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 031/2023 - ID 3863 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: ANGEL SERVICES GESTÃO DE MÃO DE OBRA LTDA; 
CNPJ: 03.435.654/0001-36; 
OBJETO: “Contratação de Empresa para Prestação dos Serviços de Execução de Engenharia - 
Limpeza Urbana, Coleta e Transporte de Resíduos do Município de Fazenda Rio Grande”; 
FISCAL DE GESTÃO: Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz, matrícula 354.207; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Evellyn Renata Bereza Bueno, matrícula: 358.296; 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 123/2022; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 254/2022; 
PROTOCOLO: 50940/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 1.063.999,92 (um milhão, sessenta e três mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e dois centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição EXTRA n°038/2023 de 01 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r a n d á,  30 0  –  N a ç õ e s  –  F a z en d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C EP  8 3 8 2 0 -0 0 0  -  F o n e /F ax  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2022 
 
Objeto: “Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade Básica de Saúde - 
Resolução da SESA Nº. 454/2022, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”;  
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato da ata no 
Diário Oficial do Município; 
Processo Administrativo: 242/2022; 
Protocolo: 53342/2022;  
Data da Assinatura: 01/02/2023. 
 
Detentor: JUSTO MÓVEIS DE AÇO LTDA; 
CNPJ: 20.252.467/0001-36; 
Inscrição Estadual n°: 90663967-00; 
Endereço: Rua Helmiro Scherer, n° 251 – São Miguel do Iguaçu/PR; 
Administrador: Vanilda Scheffer Justo; 
CPF nº: 597.385.459-00; 
Valor Total: R$ 9.494,90 (nove mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa centavos). 
 

Coordenação de Contratos 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r a n d á,  30 0  –  N a ç õ e s  –  F a z en d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C EP  8 3 8 2 0 -0 0 0  -  F o n e /F ax  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 033/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2022 
 
Objeto: “Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade Básica de Saúde - 
Resolução da SESA Nº. 454/2022, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”;  
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato da ata no 
Diário Oficial do Município; 
Processo Administrativo: 242/2022; 
Protocolo: 53342/2022;  
Data da Assinatura: 01/02/2023. 
 
Detentor: G DIAS DEPIZOLI INDÚSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUIDORA; 
CNPJ: 43.326.642/0001-98; 
Inscrição Estadual n°: 90.907.422-37; 
Endereço: Avenida Marginal, Rod PR 092- Siqueira Campos/PR; 
Administrador: Gabriel Dias Depizoli; 
CPF nº: 083.832.459-20; 
Valor Total: R$11.970,00 (onze mil novecentos e setenta reais). 
 

Coordenação de Contratos 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r a n d á,  30 0  –  N a ç õ e s  –  F a z en d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C EP  8 3 8 2 0 -0 0 0  -  F o n e /F ax  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 034/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2022 
 
Objeto: “Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade Básica de Saúde - 
Resolução da SESA Nº. 454/2022, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”;  
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato da ata no 
Diário Oficial do Município; 
Processo Administrativo: 242/2022; 
Protocolo: 53342/2022;  
Data da Assinatura: 01/02/2023. 
 
Detentor: CIRURGICA OURO VERDE-COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS LTDA; 
CNPJ: 14.308.899/0001-19; 
Inscrição Estadual n°: 90572961-67; 
Endereço: Rua Tereza de Souza, n° 86 – Conj. Dr. Alberto João Zortea – Londrina/PR; 
Administrador: Irineu Araujo Junior; 
CPF nº: 364.999.439-91; 
Valor Total: R$ 8.049,00 (oito mile quarenta e nove reais). 
 

Coordenação de Contratos 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r a n d á,  30 0  –  N a ç õ e s  –  F a z en d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C EP  8 3 8 2 0 -0 0 0  -  F o n e /F ax  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 035/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2022 
 
Objeto: “Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade Básica de Saúde - 
Resolução da SESA Nº. 454/2022, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”;  
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato da ata no 
Diário Oficial do Município; 
Processo Administrativo: 242/2022; 
Protocolo: 53342/2022;  
Data da Assinatura: 01/02/2023. 
 
Detentor: CIRURGICA OURO VERDE-COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS LTDA; 
CNPJ: 14.308.899/0001-19; 
Inscrição Estadual n°: 90572961-67; 
Endereço: Rua Tereza de Souza, n° 86 – Conj. Dr. Alberto João Zortea – Londrina/PR; 
Administrador: Irineu Araujo Junior; 
CPF nº: 364.999.439-91; 
Valor Total: R$ 8.049,00 (oito mil e quarenta e nove reais). 
 

Coordenação de Contratos 
 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição EXTRA n°038/2023 de 01 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r a n d á,  30 0  –  N a ç õ e s  –  F a z en d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C EP  8 3 8 2 0 -0 0 0  -  F o n e /F ax  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 036/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2022 
 
Objeto: “Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade Básica de Saúde - 
Resolução da SESA Nº. 454/2022, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”;  
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato da ata no 
Diário Oficial do Município; 
Processo Administrativo: 242/2022; 
Protocolo: 53342/2022;  
Data da Assinatura: 01/02/2023. 
 
Detentor: LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALRES EIRELI; 
CNPJ: 42.650.279/0001-07; 
Inscrição Estadual n°: 90899891-05; 
Endereço: Rua Maria Doniak, n° 133 – Jardim Tropical – Londrina/PR; 
Administrador: Gustavo Henrique Carrega; 
CPF nº: 084.265.219-16; 
Valor Total: R$ 17.361,48 (dezessete mil, trezentos e sessenta e um reais e quarenta e oito 
centavos). 
 

Coordenação de Contratos 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r a n d á,  30 0  –  N a ç õ e s  –  F a z en d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C EP  8 3 8 2 0 -0 0 0  -  F o n e /F ax  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 037/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2022 
 
Objeto: “Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade Básica de Saúde - 
Resolução da SESA Nº. 454/2022, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”;  
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato da ata no 
Diário Oficial do Município; 
Processo Administrativo: 242/2022; 
Protocolo: 53342/2022;  
Data da Assinatura: 01/02/2023. 
 
Detentor: KDN COMÉRCIO ATACADISTA LTDA; 
CNPJ: 39.346.590/0001-44; 
Inscrição Estadual n°: 90.864.605-37; 
Endereço: Rua Da Luz, n° 51 – Jardim Morumbi – Cambé/PR; 
Administrador: Kamilla Dardengo do Nacimento; 
CPF nº: 076.664.379-43; 
Valor Total: R$ 1.783,60 (um mil, setecentos e oitenta e três reais e sessenta centavos). 
 

Coordenação de Contratos 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r a n d á,  30 0  –  N a ç õ e s  –  F a z en d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C EP  8 3 8 2 0 -0 0 0  -  F o n e /F ax  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 038/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2022 
 
Objeto: “Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade Básica de Saúde - 
Resolução da SESA Nº. 454/2022, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”;  
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato da ata no 
Diário Oficial do Município; 
Processo Administrativo: 242/2022; 
Protocolo: 53342/2022;  
Data da Assinatura: 01/02/2023. 
 
Detentor: STOKMED PROUTOS HOSPITALARES LTDA; 
CNPJ: 11.089.732/0001-16; 
Inscrição Estadual n°: 90506795-83; 
Endereço: Rua Paranavaí, n° 796, Bairro: Emiliano Perneta – Pinhais/PR; 
Administrador: Fabiano Martins Stokloski; 
CPF nº: 004.202.089-17; 
Valor Total: R$ 1.199,03 (um mil, cento e noventa e nove e nove reais e três centavos). 
 

Coordenação de Contratos 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r a n d á,  30 0  –  N a ç õ e s  –  F a z en d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C EP  8 3 8 2 0 -0 0 0  -  F o n e /F ax  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 039/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2022 
 
Objeto: “Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade Básica de Saúde - 
Resolução da SESA Nº. 454/2022, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”;  
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato da ata no 
Diário Oficial do Município; 
Processo Administrativo: 242/2022; 
Protocolo: 53342/2022;  
Data da Assinatura: 01/02/2023. 
 
Detentor: ANDRÉIA LORENZI ME ; 
CNPJ: 17.189.700/0001-79; 
Inscrição Estadual n°: 037.0046773; 
Endereço: Rua Argemiro Pretto, n° 340, Pavilhão 4, Bairrro Lajeadinho – Cidade de 
Encantado/RS; 
Administrador: Andréia Lorenzi; 
CPF nº: 011.284.800-18; 
Valor Total: R$ 24.999,90 (vinte e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos). 
 

Coordenação de Contratos 
 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição EXTRA n°038/2023 de 01 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r a n d á,  30 0  –  N a ç õ e s  –  F a z en d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C EP  8 3 8 2 0 -0 0 0  -  F o n e /F ax  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 040/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2022 
 
Objeto: “Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade Básica de Saúde - 
Resolução da SESA Nº. 454/2022, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”;  
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato da ata no 
Diário Oficial do Município; 
Processo Administrativo: 242/2022; 
Protocolo: 53342/2022;  
Data da Assinatura: 01/02/2023. 
 
Detentor: 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA; 
CNPJ: 15.631.700/0001-51; 
Inscrição Estadual n°: 096/3484397; 
Endereço: Rua Grão Pará, n° 216, Porto Alegre/RS; 
Administrador: Alexandre Pires Belem; 
CPF nº: 638.162.880-49; 
Valor Total: R$ 15.081,00 (quinze mil e oitenta e um reais). 
 

Coordenação de Contratos 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r a n d á,  30 0  –  N a ç õ e s  –  F a z en d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C EP  8 3 8 2 0 -0 0 0  -  F o n e /F ax  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 041/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2022 
 
Objeto: “Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade Básica de Saúde - 
Resolução da SESA Nº. 454/2022, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”;  
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato da ata no 
Diário Oficial do Município; 
Processo Administrativo: 242/2022; 
Protocolo: 53342/2022;  
Data da Assinatura: 01/02/2023. 
 
Detentor: EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA; 
CNPJ: 38.408.899/0001-59; 
Inscrição Estadual n°: 90860969-75; 
Endereço: Rua Graça Aranha, n° 875, Sala E, Vargem Grande, Pinhais/PR; 
Administrador: Sergio Edelberto Júnior; 
CPF nº: 039.410.899-00; 
Valor Total: R$ 51.580,00 (cinquenta e um mil, quinhentos e oitenta reais). 

Coordenação de Contratos 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r a n d á,  30 0  –  N a ç õ e s  –  F a z en d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C EP  8 3 8 2 0 -0 0 0  -  F o n e /F ax  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2022 
 
Objeto: “Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade Básica de Saúde - 
Resolução da SESA Nº. 454/2022, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”;  
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato da ata no 
Diário Oficial do Município; 
Processo Administrativo: 242/2022; 
Protocolo: 53342/2022;  
Data da Assinatura: 01/02/2023. 
 
Detentor: TREEBUY LTDA; 
CNPJ: 44.444.374/0001-71; 
Inscrição Estadual n°: 004212072.00-96; 
Endereço: Rua Humberto Rosa Teixeira, n° 436, Sala 101, Santa Amélia,  Belo Horizonte/MG; 
Administrador: Gercilei Francisco da Paz; 
CPF nº: 047.653.026-10.; 
Valor Total: R$ 24.549,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e quarenta e nove reais). 

Coordenação de Contratos 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r a n d á,  30 0  –  N a ç õ e s  –  F a z en d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C EP  8 3 8 2 0 -0 0 0  -  F o n e /F ax  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 063/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 134/2022 
 
Objeto: “Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva de 
eletrodomésticos, eletroeletrônicos e outros utensílios elétricos com fornecimento de 
peças, para atendimento das Secretarias Municipais”. 
 
Prazo de Vigência:12 (doze) meses a partir da data de publicação do extrato da ARP NO 
Diário Oficial do Município; 
Processo Administrativo:274/2022; 
Protocolo:58218/2022;  
Data da Assinatura:07/02/2023. 
 
Detentor:PLACE COMÉRCIO SERVIÇOS ASSISTÊNCIA TÉCNICA E PRONTA ENTREGA 
LTDA; 
CNPJ:28.650.180/0001-76; 
NIRE: 26.600.313427; 
Endereço:Rua do Progresso, nº 405, Bairro Soledade, Recife/PE, CEP: 50.070-095; 
Administrador:Manases José Bernardo de Lima; 
CPF nº: 024.675.214-94; 
Valor Total:R$ 1.256.175,94 (um milhão e duzentos e cinquenta e seis mil e cento e setenta e 
cinco reais e noventa e quatro centavos). 

Coordenação de Contratos 
 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição EXTRA n°038/2023 de 01 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

 
 Av. Araucárias, 177 - Sala 105 e 106 - Eucaliptos, Fazenda Rio Grande - PR, 83820-071 

CNPJ 05.145.721/0001-03 – fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

ATO DE CONCESSÃO nº 378/2023 
 

Processo nº. 077/2023 
 
 
 

Dispõe sobre a Concessão de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição, com proventos integrais à servidora 
Vilmara Gonçalves. 

 
 
 

Anderson Gabriel Hoshino, Diretor Presidente do Instituto de Previdência 
Municipal de Fazenda Rio Grande - FAZPREV, usando das atribuições que lhe confere a 
Lei nº 069, de 21 de dezembro de 2.001, e; 
 

Considerando, o pedido de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, formalizada 
pela Servidora Vilmara Gonçalves, matrícula nº 66201, cargo de agente de saúde; 
 

Considerando, que a solicitação foi protocolada sob nº. 077/2023, estando 
devidamente formalizado e com todos os procedimentos regulares; 
 

Decido que fica concedida Aposentadoria por Tempo de Contribuição, com 
proventos integrais, conforme Art. 3º. da EC. nº 47/2005 – Regra Transitória 3, 
correspondente ao valor de R$ 2.873,46 (dois mil e oitocentos e setenta e três reais e 
quarenta e seis centavos), com efeitos a partir de 17 de fevereiro do corrente ano. 
 

 O valor do provento será reajustado na mesma proporção e data e sempre que a 
remuneração dos servidores em atividade for modificada (Art.2º da EC 47, c/c Art.7º da 
EC 41). 
 

Fazenda Rio Grande, 23 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

ANDERSON GABRIEL HOSHINO 
DIRETOR PRESIDENTE - FAZPREV 

DECRETO 6496/2022 

ANDERSON GABRIEL 
HOSHINO:04703581906

Assinado de forma digital por 
ANDERSON GABRIEL 
HOSHINO:04703581906 
Dados: 2023.03.01 11:48:58 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2023

Contratante: Município de Fazenda Rio Grande.

Objeto:  Contratação de  CUIDADOR SOCIAL, para exercer  as funções junto  à

Secretaria Municipal de Assistência Social, cuja seleção foi efetuada através de

Processo Seletivo Simplificado nº 014/2022 de 18 de novembro de 2022.

Contratado: LEILA DE PAULA JUSTINO SIQUEIRA

Prazo: Início da Prestação de Serviço por Tempo Determinado em 01/03/2023.

Valor:  R$  2.590,28  (Dois  mil  e  quinhentos  e  noventa  reais  e  vinte  e  oito

centavos), até o terceiro dia útil do mês subsequente.

Dotações Orçamentárias: Fonte 1000 – 3.1.90-04.

Marco Antônio Marcondes Silva
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:0431868891
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.01 11:21:28 
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2023

Contratante: Município de Fazenda Rio Grande.

Objeto:  Contratação de  CUIDADOR SOCIAL, para exercer  as funções junto  à

Secretaria Municipal de Assistência Social, cuja seleção foi efetuada através de

Processo Seletivo Simplificado nº 014/2022 de 18 de novembro de 2022.

Contratado: FERNANDA APARECIDA SOBRINHO

Prazo: Início da Prestação de Serviço por Tempo Determinado em 01/03/2023.

Valor:  R$  2.590,28  (Dois  mil  e  quinhentos  e  noventa  reais  e  vinte  e  oito

centavos), até o terceiro dia útil do mês subsequente.

Dotações Orçamentárias: Fonte 1000 – 3.1.90-04.

Marco Antônio Marcondes Silva
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:043186889
17

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.01 
11:23:15 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2023

Contratante: Município de Fazenda Rio Grande.

Objeto:  Contratação de  CUIDADOR SOCIAL, para exercer  as funções junto  à

Secretaria Municipal de Assistência Social, cuja seleção foi efetuada através de

Processo Seletivo Simplificado nº 014/2022 de 18 de novembro de 2022.

Contratado: CLESIO JONAS LUCAS DOS SANTOS

Prazo: Início da Prestação de Serviço por Tempo Determinado em 01/03/2023.

Valor:  R$  2.590,28  (Dois  mil  e  quinhentos  e  noventa  reais  e  vinte  e  oito

centavos), até o terceiro dia útil do mês subsequente.

Dotações Orçamentárias: Fonte 1000 – 3.1.90-04.

Marco Antônio Marcondes Silva
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.01 11:20:29 
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2023

Contratante: Município de Fazenda Rio Grande.

Objeto: Contratação de PROFESSOR 20 HORAS para exercer as funções junto à

Secretaria Municipal de Educação , cuja seleção foi efetuada através de Processo

Seletivo Simplificado nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

Contratado: DHYEIME SOMMOR PACHECO PIRES FURLAN

Prazo: Início da Prestação de Serviço por Tempo Determinado em 01/03/2023.

Valor: R$ 2.210,27 (dois mil duzentos e dez reais e vinte e sete centavos).

Dotações Orçamentárias: 3104.1192,3103.1193.

Processo Seletivo Simplificado Edital nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

Marco Antônio Marcondes Silva
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.01 14:18:36 
-03'00'

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição EXTRA n°038/2023 de 01 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 9

 ROBERTA MARIA DO SACRAMENTO ESPINDULA DE JESUS 

 Secretaria Municipal de Administração – Edital de Convocação 011/2023 

ROBERTA MARIA 
DO SACRAMENTO 
ESPINDULA DE 
JESUS

Assinado de forma digital 
por ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO ESPINDULA 
DE JESUS 
Dados: 2023.03.01 16:58:11 
-03'00'

 Secretaria Municipal de Administração – Edital de Convocação 011/2023 

 Secretaria Municipal de Administração – Edital de Convocação 011/2023 

 Secretaria Municipal de Administração – Edital de Convocação 011/2023 

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

Si! FAZENDA 
RIO GRANDE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N" 011/2023 

DE 01 DE MARÇO DE 2023. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por meio da DMSAO DE RECURSOS 
HUMANOS, convoca os candidatos classificados, relacionados no anexo I deste edital de 
convocação, para contratação temporária, referente ao Edital - PSS nº 05/2022, para o 
provimento das vagas abaixo relacionadas, conforme solicitado e autorizado por meio dos 
processos administrativos número 54068/2022 e 56484/2022: 

02 (DUAS) vagas para o cargo de PROFESSOR 20 HORAS; 

Os candidatos deverão comparecer no dia, local e horários discriminados no Anexo I , 
para confirmarem a aceitação do cargo, bem como, para entregar toda a documentação 
abaixo descrita, o Atestado de Saúde Ocupacional {Anexo II), e Autodeclaração {Anexo III), 
se for o caso, conforme previsto no Edital do PSS, número 05/2022. 

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A ADMISSÃO DE ACORDO COM O EDITAL 
NORMATIVO DO CONCURSO -TODOS EM ORIGINAL E FOTOCÓPIA LEGÍVEL: 
Carteira de identidade- RG; C.P.F./MF em situação regular; Título de Eleitor; Certidão de 
quitação eleitoral; Cópia da Carteira Nacional de Habilitação, quando for o caso; 
Comprovante de residência atualizada, sem abreviaturas e com bairro e CEP; PIS/PASEP; 
Cópia da Carteira de Trabalho, Certidão de nascimento de filhos menores de 14 
(quatorze) anos; Certidão de casamento, quando couber; Carteira de reservista, quando 
couber; Certidão de antecedentes criminais mediante a apresentação de certidão dos 
setores de distribuição de execuções criminais da Justiça Federal, Estadual, Militar e 
Eleitoral, dos locais em·que tenha residido o candidato nos último cinco anos; 1 (uma) 
foto 3x4 (recente); Comprovante de escolaridade; carteira do conselho da classe nos casos 
específicos. 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO 6385/2022 

Si! FAZENDA 
RIO GRANDE 

ANEXO I - Edital de Convocação - SMA 

HORÁRIO/LOCAL: Dia 07 de março de 2023 às 08:30h, na Rua Manoel 
Claudino Barbosa nºl 760 , Iguaçu- Fazenda Rio Grande - Paraná - Cep: 
83833-080. 

CARGO: PROFESSOR 20 HORAS 
NOME/CANDIDATO CLASSIFICA O 

REGIANE ELIZABETH ALVES SAVOLDI 139 
SUELI AGUIAR 140 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

ANEXO II - Edital de Convocação - SMA 

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL 

NOME: ________________________ _ 

RG ______ U F __ CPF ______________ _ 

DATA DE NASCIMENTO: __ / __ ; __ SEXO: ____________ _ 

CARGO:. ________________________ _ 

PARECER DO MÉDICO EXAMINADOR 

Atesto que o candidato acima descrito foi submetido a Exame Médico, goza de plena saúde física e 

mental e encontra-se: 

) APTO para exercer o cargo/função de _______________ _ 

) INAPTO para exercer o cargo/função de _______________ _ 

Médico Examinador 

Assinatura e Carimbo/CRM 

Assinatura do candidato 

Local: _____________ Data: __ / __ / __ . 

Si! FAZENDA 
RIO GRANDE 

ANEXO Ili - Edital de Convocação • SMA 

FORMULÁRIO DE AUTODECLARAÇÃO - PARA INSCRITOS 
AUTODECLARADOSAFRODESCENDENTES 

Eu~--------------------~nome completo), CPF 
n.º candidato(a) no Processo Seletivo Simplificado realizado pela 

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, aqui representada pela Secretaria Municipal 

de Administração, para o cargo de __________ .Edital Normativo n.º 

05/2022, na categoria de candidato(a) que se autodeclara afrodescendente, CONFIRMO a 

minha Autodeclaração de afrodescendente realizada no ato da inscrição. Declaro estar 

ciente de que esta autodeclaração será verificada na Convocação. Declaro, estar ciente de 

que a prestação de informação falsa ensejará nas sanções previstas no Edital, do 

Processo Seletivo Simplificado, sem prejWzo de sanções eventualmente cabíveis na esfera 

judicial e administrativa, conforme art.5º da Lei Municipal n.º 1512/2022..!. 

Fazenda Rio Grande, _de ______ de 

Assinatura do(a) Candidato(al 

Obs.: A não veracidade desta autodeclaração será considerada corno Crime de Falsidade 
Ideológica (art. 299 do Código Penal), sujeitando-se o auto declarante às penalidades da 
Lei. 


		2023-03-01T17:30:33-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




